
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  868 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2 : Area Attivita' Finanziarie

AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO ALLA REDAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024/2026 ALLA 
SOFTWARE HOUSE DATAGRAPH SRL E CONSTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG ZDC3D6C2CA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

28/11/2023

 876

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ATTILIA CASTIGLIONI28/11/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 868 DEL 28/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

ANNO 2024/2026 ALLA SOFTWARE HOUSE DATAGRAPH SRL E CONSTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZDC3D6C2CA. 

 

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 

 

Considerato che, a seguito delle dimissioni del Responsabile della Area Attività Finanziarie e conseguente 

inserimento di nuovo personale, si ritiene opportuno affidarsi per un servizio di supporto operativo alla predisposizione del 

Bilancio di Previsione anno 2024/2026 e di tutti gli atti amministrativi ad esso collegati alla ditta Datagraph s.r.l., software 

house che già gestisce il programma di contabilità del Comune di Busto Garolfo dal quale verranno estratti tutti i dati 

necessari; 

Considerato che secondo l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. 36/2023, gli affidamenti diretti possono svolgersi 

senza vincoli formali e stringenti e che lo strumento di interazione con l’operatore economico possa essere individuato 

secondo le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura; 

Visto l’art. 17 del D.L.gs. 36/2023, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la 

stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

Vista l’offerta pervenuta a protocollo comunale n. 27249 del 23/11/2023 della software house Datagraph s.r.l. per 

l’attività di collaborazione nella redazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei numerosi allegati quali prospetto 

composizione Fondo Pluriennale Vincolato, Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, Piano degli Indicatori  per un costo di € 

1.952,00 IVA inclusa, ritenuta economicamente vantaggiosa e soddisfacente per l’Ente; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 

(Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 

1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di €. 1.952,00.= iva inclusa che trova copertura come di seguito 

indicato: 

- € 1.702,00 al cap. 1338/234 – c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1 –missione 1- programma 3 del bilancio di 

esercizio 2023;  

- € 250,00 al cap. 1435/147 – c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1 –missione 1- programma 4 del bilancio di 

esercizio 2023;  

Visto il codice CIG ZDC3D6C2CA; 

Visto il DURC on line regolare certificato-INAIL_40648884 del 06/10/2023; 

 Visto l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2023 di approvazione del DUP 2023/2025; 



DETERMINAZIONE N. 868 DEL 28/11/2023 

 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023 di Approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 di Approvazione del Peg 2023, componente 

finanziaria ed organica; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 08 del 28/07/2023, con il quale è stata individuata Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie la Dott.ssa Castiglioni Attilia; 

DETERMINA 

 

1- Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, alla fornitura 

del servizio di supporto alla redazione del Bilancio di Previsione anno 2024/2026 dalla Ditta Datagraph s.r.l. con 

sede in via Collegarola, 160 – Modena (MO) per un importo complessivo di €.1.952,00.= comprensivo di IVA 

22%;   

2- Di affidare il servizio mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 senza 

ricorso a procedura telematica, essendo l’importo complessivo della fornitura inferiore a € 5.000,00; 

3- Di assumere, l’impegno di spesa complessivo di €.1.952,00.= comprensivo di IVA 22% come segue: 

- € 1.702,00 al cap. 1338/234 – c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1 –missione 1- programma 3 del bilancio di 

esercizio 2023;  

- € 250,00 al cap. 1435/147 – c.p.c. U1.03.02.99.999 titolo 1 –missione 1- programma 4 del bilancio di 

esercizio 2023;  

4- Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del presente 

provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura elettronica dovrà riportare 

gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

5- Di dare atto la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2023 e si provvederà alla liquidazione delle fatture 

elettroniche entro 60gg. dal ricevimento delle stesse al protocollo comunale; 

 

   

 

     LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 

                   D.ssa Attilia Castiglioni 

 



 s.r.l. 
 
Capitale Sociale € 450.000,00 i.v. 
CCIAA 176401 - P. IVA e C.F. 00695690362 
Sede : Via Collegarola, 160  -  41126 MODENA 
Tel. 059/379.811   Fax 059/379.800  
Internet : www.datagraph.it   e-mail : datagraph@datagraph.it 
 
Uffici di Grottaglie : Viale Matteotti, 67 – 74023 Grottaglie (TA) 
 

Registrata al n. 9302 Reg. Soc. del Tribunale di Modena 

 

 

 

Spett.le 

COMUNE di BUSTO GAROLFO 

Piazza Armando Diaz,  2 

20020  BUSTO GAROLFO  (MI) 

 

Ns. Rif. 924/2023 VP/fs/II. 
Modena,  22/11/2023. 

Oggetto: SUPPORTO BILANCIO ANNI 2024 - 2026 - OFFERTA ECONOMICA. 

In riferimento alla Vostra gradita richiesta, inviamo ns. offerta economica per 

le seguenti prestazioni per il Vostro Sistema Informativo Comunale. 

1) Attività di supporto per il Bilancio 2024 – 2026 che prevede: 
Per il Comune: 
a) Bilancio: carica le proposte capitoli ordinari e FPV e quadra E=U 
  

Datagraph si occupa: 
a) delle verifiche, della reportistica, Equilibri 
b) del calcolo del FCDE 
c) FPV 
d) calcolo della cassa 
e) Piano degli Indicatori 

A Corpo:                                                                                      € 1.600,00 

 IVA  ( 22% )    € 352,00 

 TOTALE GENERALE  ( IVA compresa )  € 1.952,00 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0027249 del 23/11/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0027249 del 23/11/2023



 

924/2023  pag.  2 

 

  CONDIZIONI DI VENDITA: 

1. PAGAMENTI 60gg – Data Fattura Fine Mese 

2. I.V.A. Se non diversamente indicato, i prezzi riportati in offerta sono da considerarsi al netto di I.V.A al 22%; 

3. CONSEGNA PRODOTTI 
- SERVIZI 

Da concordare.  

4. SPESE DI TRASFERTA Come previsto in offerta 

5. VALIDITA’ 
DELL’OFFERTA 

La presente offerta è da ritenersi valida per un periodo di 60 (sessanta) giorni dalla data di 
emissione della presente, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1331 primo comma del Codice Civile.  

L’ordine relativo alla presente offerta è subordinato alla accettazione di DATAGRAPH dopo verifica 
della coerenza dei requisiti indicati nella offerta. 

La presente offerta annulla e sostituisce ogni altra offerta fatta in precedenza; 

Eventuali ordini ricevuti dopo la scadenza saranno accettati a discrezione di DATAGRAPH, previa 
verifica dei termini contrattuali in essi contenuti. 

L’accettazione della presente offerta, anche per il tramite di atti deliberativi e/o ordini di acquisto del 
cliente, costituisce approvazione integrale delle presenti condizioni generali di fornitura.  

6. GARANZIA Secondo le condizioni e termini previsti dal contratto di assistenza. 

7. INFORMAZIONI E 
SPECIFICHE TECNICHE 

I prodotti Sw saranno installati ed i servizi eseguiti in base alle esigenze e specifiche tecniche 
individuate e descritte nell’offerta o nell’ordine della cui esatta indicazione e descrizione il Cliente si 
assume piena ed esclusiva responsabilità. Sulla base di quanto specificato DATAGRAPH a sua volta 
dichiara e garantisce che i prodotti saranno installati e collaudati, ed i servizi eseguiti, da personale 
dotato di adeguata preparazione professionale. 

8. PROPRIETA’ 
INTELLETTUALE 

I concetti, le idee, il know-how o le tecniche relative alla elaborazione dei dati sviluppati dal personale 
di DATAGRAPH che si concretizzano in invenzioni, scoperte, programmi o altri beni protetti da un 
diritto di proprietà intellettuale sono di proprietà dell'Azienda e sono concessi al Cliente in licenza d’uso 
non esclusiva  revocabile in caso di abusi. 

9. TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI  

Le parti sono obbligate al reciproco rispetto dei requisiti normativi in materia di trattamento dei dati 
personali, (reg. UE 679/2016 e D.Lgs 196/2003 e s.m.i), per i dati di cui vengono a conoscenza 
nell’espletamento delle attività e /o nello scambio di informazioni. Tenuto conto degli obblighi imposti 
dalla normativa suddetta e dal proprio sistema di compliance, il cliente provvederà alla formalizzazione 
dell’eventuale nomina di DATAGRAPH in qualità di Responsabile del Trattamento dei dati personali. 

10. RISERVATEZZA E 
SICUREZZA DELLE 
INFORMAZIONI 

Le parti si impegnano reciprocamente a garantire l’assoluta riservatezza su dati di natura strategica, o 
rappresentativi del Know-how, dell’organizzazione dei processi o di configurazioni tecniche e/o sulle 
informazioni acquisite nello svolgimento della prestazione dei servizi richiesti la cui diffusione può 
rappresentare un rischio ai fini della sicurezza delle informazioni stesse.   

11. FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia riguardante l’interpretazione e/o l’applicazione delle presenti condizioni di 
vendita sarà esclusivamente competente il Tribunale di Modena. 

12. UTILIZZO DATI 
CLIENTE  

Il Cliente autorizza espressamente ed a titolo gratuito, l’utilizzo del nome del cliente e del relativo logo 
come referenza all’interno del sito web e di documentazione pubblicitaria di DATAGRAPH. 
L’autorizzazione è permessa solo al di fuori di contesti che pregiudichino la dignità dell’Ente, il decoro 
o che siano contrari alla legge, al buon costume od all'ordine pubblico. 

 

Restiamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e porgiamo, con 

l’occasione, distinti saluti. 

 

DATAGRAPH S.r.l. 
Dott. Ing. Paolo Vaccari 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Al Responsabile della prevenzione della corruzione 

 
 
DICHIARAZIONE IN MERITO ALL'OBBLIGO DI ASTENSIONE 
IN CASO DI CONFLITTO DI INTERESSI ANCHE POTENZIALE 
 
 
(Ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R.62/2013) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO BILANCIO ANNO 2024 
 
La sottoscritta Attilia Castiglioni in qualità di Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 
 
Visto l'art. 6 bis della legge 241/1990 come integrato con legge 190/2012 il quale prevede 
che: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 
in 
caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale". 
 
 
Con riferimento al procedimento indicato in oggetto 
 

 
DICHIARA 

 
 
Di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale, relativamente al 
procedimento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

 
 
Busto Garolfo, 28.11.2023   
 
 

                                                                  
                                      La Responsabile Area Attività Attività Finanziarie 
      D.ssa Attilia Castiglioni 
 
 
 

 
 
Originale firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-11-28T14:24:33+0100
	ATTILIA PIERA CASTIGLIONI




